Маладзечанскі раённы

выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский районный

исполнительный комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
_15.03.2024_ № _195_
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

	О проведении районного конкурса изобразительного            искусства
«День   Победы   глазами   детей»,

посвященного 80-летию освобождения Беларуси                                 от немецко-фашистских захватчиков

С целью гражданско-патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, привлечения его к глубокому пониманию человеческих ценностей, развития детского художественного творчества, выявления и поддержки талантливых учащихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному учреждению образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (Устюшенко Н.П.) провести с 18 марта 2024 года по 26 апреля 2024 года районный конкурс изобразительного искусства «День Победы глазами детей», посвященный 80-летию освобождения Беларуси от немецко-фашистских захватчиков                                    (далее – конкурс).
2. Разработать и утвердить положение о проведении конкурса.

3. Руководителям учреждений образования обеспечить:
          3.1. необходимые условия для участия в конкурсе;
          3.2. качественную подготовку конкурсных работ                                                    и их своевременное предоставление в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Лозовик Т.В.
Начальник управления           Подпись                             Л.В. Кохановская
Гриб 77 40 31

Устюшенко 50 05 01

Черепович 58 05 13

УТВЕРЖДЕНО

Приказ начальника

управления по образованию

Молодечненского райисполкома
№ 195 от  15.03.2024
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса изобразительного искусства

«День Победы глазами детей», посвященного 80-летию освобождения Беларуси от немецко-фашистских захватчиков
Цель и задачи:

создание условий для воспитания у обучающихся чувства гордости за свою страну, подвиг народа в Великой Отечественной войне, уважения к истории Отечества;
                   пропаганда исторического значения Победы в Великой Отечественной войне;

                  формирование гражданской позиции у подрастающего поколения и потребности в духовно-нравственном совершенствовании;
         развитие творческого потенциала обучающихся, выявление                    и поддержка талантливых учащихся.

Участники конкурса
Участниками конкурса являются обучающиеся учреждений общего среднего, дополнительного образования детей и молодежи.
          Условия проведения конкурса

Конкурс проводится в период с 18 марта по 26 апреля.
Номинации конкурса:

«Войны священные страницы навеки в памяти людской» (в творческих работах учащимся предлагается изобразить тружеников тыла, детей войны времен Великой Отечественной войны, трагические события войны, героические подвиги в боях за Родину).
«Низкий поклон, Вам ветераны!» (в творческих работах учащимся предлагается изобразить чествование ветеранов).
«Помнит сердце, не забудет никогда!» (содержание работ по данной теме должно отражать празднование Дня Победы в майские дни 1945 года и в мирные годы, парады).
Возраст участников конкурса: от 6 до 17 лет.
Работы участников рассматриваются и оцениваются по следующим возрастным категориям:

6-9 лет;

10-13 лет;

14-17 лет.
Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ
На конкурс предоставляются работы, соответствующие тематике;
количество работ от одного участника (одной группы участников) –                         не ограничено;

конкурсные работы могут быть выполнены в различных техниках (живопись, графика, смешанная техника и др.), любыми материалами, формат работы – А3;
конкурсные работы необходимо закрепить на твердую основу                                и оформить в паспарту (5 см);
работы с изображениями гибели людей, жестокости концлагерей, фашистской символикой и т.д. не принимаются;

работы, имеющие явные дефекты, либо быстро теряющие качество       в обычных условиях (осыпается, отваливается краска) к участию                          в конкурсе не принимаются.

Каждая работа обязательно должна иметь две этикетки в печатном виде (одну этикетку обязательно прикрепить к работе, другая прилагается) со следующими сведениями:

название работы;

номинация, в которой заявлена работа;

фамилия, имя автора, возраст;

название объединения по интересам, студии, где занимается автор;
фамилия, имя, отчество педагога (полностью);

название учреждения образования.

Размер этикетки 5х10 см, шрифт Times New Roman, размер шрифта 15 пт, интервал – междустрочный одинарный.

	«Ангелы войны»

Номинация
«Низкий поклон, Вам ветераны!»
Соколова Анна, 11 лет

Объединение по интересам

«Вдохновение»

Педагог Васильева Анна Ивановна
ГУО «Средняя школа № 8 г. Молодечно»

Работы, несоответствующие тематике конкурса и требованиям, предъявляемым к содержанию и оформлению конкурсных работ                          не рассматриваются и в конкурсе не участвуют.

Для участия в конкурсе необходимо оформить заявку                                       на участие (приложение), которая предоставляется вместе                               с творческими работами.
Сроки подачи заявок на участие и предоставления работ

Электронный вариант заявки необходимо прислать  до 23 апреля 2024 года (включительно) на электронный адрес почты государственного учреждения образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» maladzik@uomrik.gov.by с пометкой «День Победы глазами детей».
Конкурсную работу и печатный вариант заявки необходимо предоставить до 26 апреля 2024 года в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (г. Молодечно, ул. Машерова, 3, кабинет № 9, Черепович В.В.).
Критерии оценки работ
Работы будут оцениваться по следующим критериям:

воспитательная ценность работы;

соответствие тематике конкурса;

качество выполнения и оформления работы;

творческий подход и эстетический уровень;

новизна и оригинальность художественного замысла.
Подведение итогов
Результаты районного конкурса будут подведены в ходе проведения выставки. Для подведения итогов конкурса назначается жюри из числа независимых специалистов.

Победители конкурса награждаются дипломами I, II, III степеней управления по образованию Молодечненского райисполкома.
Приложение
Пример оформления заявки к творческим работам

для участия в конкурсе

Заявка на участие в районном конкурсе изобразительного искусства
«День Победы глазами детей», посвященном 80-летию освобождения Беларуси от немецко-фашистских захватчиков
	№ п/п
	Название

работы
	Фамилия,

имя автора
	Возраст

автора
	Название

объединения

по интересам
	Ф.И.О.

педагога
	Название

учреждения

	Номинация «Войны священные страницы навеки в памяти людской»

	1
	«Салют Победы»

	Иванов

Иван

	15

лет

	Объединение

по интересам

«Акварель»
	Павловец

Ольга

Ивановна

	ГУО «Средняя школа № 8              г. Молодечно»

Директор                      _________                    ________________

                                                    Подпись                                                                      ФИО